
 

 
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME    

Provincia di Pisa 
 
  Ordinanza Dirigenziale N. 214 
  Data di registrazione 14/08/2025 
 
 

OGGETTO: 
"SAN BARTOLOMEO 2025" PATRONO DEL COMUNE DI SAN GIULIANO 
TERME - MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE NELLA FRAZIONE 
CAPOLUOGO DAL 21 AL 25 AGOSTO. 

 
POLIZIA MUNICIPALE 

 
 

IL DIRIGENTE COMANDANTE 

 

     Considerato che per il giorno 24.08.2025, patrono del Comune di San Giuliano Terme, è 

stata organizzata la manifestazione denominata “BAGNI IN LUCE 2025” che si svolgerà 

coinvolgendo tutto il centro di San Giuliano Terme capoluogo, dalle ore 18.00 alle ore 01.00; 

             Vista la richiesta prot. n. 37046 del 06/08/2025 presentata dal Sig. Salvadori Roberto in 

qualità di rappresentante legale della ditta “ALLA VIGNA SRL” con sede legale in Cascina (PI),  via 

Olanda n. 6, tesa ad ottenere la concessione per l'occupazione temporanea  di suolo pubblico in via 

XX Settembre, in largo P.B. Shelley, nell'area Parterre, in via Italia, nell' ex area Lazzeri e in largo 

Collodi, nella frazione di San Giuliano Terme Capoluogo, per procedere all'allestimento e successivo 

smontaggio delle varie strutture necessarie per la manifestazione di cui in premessa;    

             Vista la email trasmessa in data 31/07/2025  dalla Sig.ra Valdiserra Ilaria per conto della  

ditta “Alla Vigna Srl” tesa a riepilogare la logistica e l'intera organizzazione dell'evento “ Bagni in 

Luce” specificando nel dettaglio l'allestimento e il posizionamento delle strutture che saranno presenti 

durante l'evento di cui trattasi;      

               Visto quanto emerso in data 13/08/2025, a seguito di contatti a mezzo email avvenuti tra 

personale della Polizia Municipale e la Sig. Ilaria Valdiserra, Project Manager di  “Alla Vigna Eventi”, 

in merito alle disposizioni inerenti ai divieti di sosta e relativa chiusura dell'area interessata dall' 

evento nel giorno 24 agosto 2025;    

   Considerato che  in concomitanza alla suddetta manifestazione avranno luogo, sia l'iniziativa 

commerciale a carattere straordinario, organizzata dall’associazione AS.AM., avente ad oggetto un 

mercatino dell’artigianato, arti e mestieri sia la consueta iniziativa inerente alla somministrazione 



temporanea gestita da Giusti Cesare, in qualità di titolare della Macelleria omonima sita in via XX 

Settembre n.24;  

   Preso atto del rilascio della concessione temporanea di suolo pubblico per lo svolgimento 

della manifestazione “ Bagni in Luce 2025" n. AS 80/2025  rilasciata dal Settore U.O. Gestione Strade 

della Polizia Municipale  di questo Comune;   

              Preso atto del rilascio della concessione temporanea di suolo pubblico per lo svolgimento 

della manifestazione “Mercatino Commerciale di Artigianato" n. AM 78/2025  rilasciata dal Settore 

U.O. Gestione Strade della Polizia Municipale  di questo Comune a seguito della richiesta prot. n. 

37103 del 07/08/2025;   

            Preso atto della concessione temporanea di suolo pubblico per la svolgimento della 

somministrazione temporanea di alimenti e bevande in via XX Settembre 24 n. AB 79/2025 rilasciata 

dal Settore U.O. Gestione Strade della Polizia Municipale  di questo Comune a seguito della richiesta 

prot. n. 37312 del 07/08/2025; 

           Tenuto conto  che  la manifestazione si svolgerà in San Giuliano Terme capoluogo e interesserà 

la via XX Settembre dal numero civico 36 a largo P.B. Shelley e  largo P.B. Shelley;   

Atteso che per lo svolgimento della manifestazione si rende necessario regolamentare la sosta 

e la circolazione dei veicoli oltre che in via XX Settembre e in  largo P.B. Shelley, anche  nell'area 

ex Lazzeri e in largo Collodi; 

 Rilevato che la viabilità alternativa resta garantita dalla S.R.T.n.12 "Abetone Brennero" e che 

le aree di sosta possono essere individuate in via Roma, via Lidice, via Verri, via M.L.King e nelle 

aree adiacenti adibite a parcheggio e collegate alla via XX Settembre e a largo P.B. Shelley mediante 

i percorsi pedonali che attraversano il Parco dei Pini e piazza Italia oltre alle ulteriori aree  di sosta 

presenti nei tratti di strade limitrofi come via G.B. Niccolini, largo Nevilio Casarosa e  l'area adibita 

a parcheggio posta lungo la S.S.12, in adiacenza all'intersezione con la via G.B. Niccolini; 

          Ritenuto necessario, per quanto sopra esposto, adottare i dovuti provvedimenti al fine di 

consentire lo svolgimento della suddetta manifestazione e garantire la pubblica incolumità; 

 Visti gli artt. 5 comma 3, 6, 7 e 20 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285e s.m.i. (Codice della 

Strada); 

 Visto il D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 495, e s.m.i. Regolamento di Esecuzione ed Attuazione 

del citato C.d.S; 

 Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i; 

 Visto il provvedimento del Sindaco n. 5/2024 d'incarico di funzioni di Dirigente Comandante 

della Polizia Municipale; 



ORDINA 

Per le motivazioni sopra indicate e qui richiamate, nei giorni e negli orari di seguito specificati: 

 

 dalle ore 08:00 del 21/08/2025 fino alle ore 06:00 del 25/08/2025: 

1. l'istituzione del  divieto di sosta con rimozione coatta in via XX Settembre, nel tratto 

compreso tra il civico n. 9 e il civico n. 15, nella frazione di San Giuliano Terme 

Capoluogo, su n. 3 (tre) stalli di sosta ivi presenti, ad esclusione dello stallo riservato a 

persone con disabilità, per allestimento  del Parterre; 

 

 dalle ore 20:00 del 21/08/2025 fino alle ore 06:00 del 25/08/2025: 

 2. l'istituzione del  divieto di sosta con rimozione coatta in via XX Settembre, nel tratto 

corrispondente al civico n. 25,  nella frazione di San Giuliano Terme Capoluogo, su n. 2 (due) 

stalli di sosta ivi presenti,  per installazione di n. 2 wc chimici; 

 

 dalle ore 07:30 del 22/08/2025 fino alle ore 12:00 del 25/08/2025: 

          3. l'istituzione del  divieto di sosta con rimozione coatta su 5 (cinque) stalli di sosta 

 adiacenti al Parco dei Pini ovvero posti nell'ultimo tratto del parcheggio situato nell'a

 rea ex - Lazzeri, nella frazione di San Giuliano Terme Capoluogo, per installazione di 

 n. 4 wc chimici; 

                       

 

 dalle ore 20:00 del 23/08/2025 fino alle ore 06:00 del 25/08/2025: 

 4.l'istituzione del  divieto di sosta con rimozione coatta in largo Collodi, nell' area di  

 parcheggio posta in adiacenza al civico n. 30 di via M. Dinucci, per allestimento area 

 giochi bambini; 

 

 

 dalle ore 10:30 del giorno 24 agosto 2025 alle ore 06:00 del giorno 25 agosto 2025:              

           5. l'istituzione del divieto di sosta rimozione coatta e del divieto di transito  in via XX 

 Settembre dal numero civico 36 a largo P.B.Shelley , e su tutto largo P.B.Shelley; 

    



 

- dal divieto sono esclusi i mezzi di cui all'art.177 del C.d.S. e i veicoli appartenenti ai clienti 

dell'Hotel "Bagni di Pisa Terme & Hotel" che, in caso di necessità, potranno entrare ed uscire 

dalla struttura ricettiva transitando in Largo Shelley con direzione via Niccolini FINO ALLE 

ORE 17.00, ad una velocità particolarmente ridotta e comunque scortati da personale di polizia 

municipale che sarà presente in loco. La direzione dell'Hotel dovrà farsi carico di posizionare 

alle intersezioni di via Shelley con Piazza Italia e via G.B. Niccolini specifici cartelli atti a 

richiamare l'attenzione dei visitatori circa il possibile transito dei suddetti veicoli; 

- dal divieto sono esclusi, limitatamente al tempo necessario alle operazioni inerenti 

all'allestimento dei gazebi, ovvero dalle ore 13:00 e non oltre le ore 16:00, i veicoli in uso agli 

espositori; alle ore 17:30 per il tempo strettamente necessario all'allestimento delle proprie 

postazioni, il veicolo in uso ai membri del gruppo acustico (una sola vettura così come riferito 

dalla direzione ALLA VIGNA SRL); 

Al Sig. Salvadori Roberto, legale rappresentante della Ditta “ALLA VIGNA SRL” e al Sig. 

Barbuti Andrea, legale rappresentante dell'associazione “AS.AM.”  entrambi  organizzatori 

delle suddette manifestazioni,  di provvedere: 

           - alla costante sorveglianza sull’efficienza di tutta la segnaletica stradale che do vrà 

essere  posizionata almeno 48 ore prima dell'evento da parte della società  GESTE 

SRL;   

           - ad attuare tutti gli accorgimenti necessari atti a tutelare la pubblica incolumi

 tà degli utenti della strada e dei pedoni; 

           - a garantire la fluidità della circolazione nei tratti limitrofi all’area interessata   

  dall’evento; 

           -  a sorvegliare che la segnaletica stradale sia sempre efficiente, sia di giorno che  

  di  notte e a garantire, in ogni caso, il transito dei mezzi di cui all'art. 177 del  

 C.d.S.; 

- a ripulire l'area al termine della manifestazione.   

 

  L'efficacia del presente provvedimento è subordinata alle seguenti condizioni: 

             1)  apposizione della prescritta segnaletica stradale, conforme a quanto disposto dal Ti tolo 

II°del D.P.R. 16.12.1992 n. 495, a cura e spese della ditta esecutrice dei lavori;   

                  2)  apposizione della segnaletica di divieto di sosta con rimozione coatta da installarsi 

  almeno 48 ore prima della vigenza; 



        3) invio della prescritta dichiarazione di avvenuta apposizione di segnaletica ai sensi  

 della L. 445/00, da effettuarsi a mezzo email agli indirizzi di seguito specificati: 

                  dnocchi@comune.sangiulianoterme.pisa.it - etaccini@comune.sangiulianoterme.pisa.it 

        mcaroti@comune.sangiulianoterme.pisa.it - lfavati@comune.sangiulianoterme.pisa.it    

      lmantilli@comune.sangiulianoterme.pisa.it - mbocchino@comune.sangiulianoterme.pisa.it 

oltre che all'indirizzo di posta elettronica certificata del comune di San Giuliano Terme 

comune.sangiulianoterme@postacert.toscana.it 

entro le 48 ore antecedenti alla esecutività della presente ordinanza;          

 

        Al Sig. Salvadori Roberto, in qualità di legale rappresentante della Ditta “ ALLA 

VIGNA SRL” e al Sig. Barbuti Andrea, in qualità di legale rappresentante 

dell'associazione “ AS. AM.”, di provvedere a presidiare l'area di cui al punto 5) al 

termine delle eventuali operazioni di rimozione effettuate dalla Polizia Municipale 

provvedendo, inoltre: 

- a controllare che gli operatori non lascino in sosta i propri veicoli sulla via Shelley lato     Piazza 

Italia e in corrispondenza dell’accesso all’Albergo Terme al fine di non ostacolare   l'entrata e l'uscita 

e anche per consentire le operazioni di accensione dei lumini; 

 - a rimuovere le transenne poste all’intersezione con via SRT12 Abetone e via Niccolini al  

 termine della manifestazione, al fine del ripristino della circolazione, ponendole in    

 condizioni di sicurezza sia per i pedoni che per i veicoli, e a riposizionare i divieti di sosta 

  mobili nelle posizioni originali necessari per lo spazzamento della strada; 

- ad adottare tutti gli accorgimenti atti a tutela della pubblica incolumità e a controllare che la 

segnaletica posizionata sia mantenuta visibile ed efficiente per tutta la durata della manifestazione; 

- a verificare che i partecipanti alla manifestazione e al mercatino non abbandonino le proprie 

postazioni prima del completo deflusso pedonale degli avventori; 

- al rispetto di quanto disposto dal presente provvedimento. 

 

 Al fine di permettere il transito di eventuali mezzi di soccorso e per consentire un agevole 

transito dei pedoni, si dispone altresì che il Sig. Barbuti Andrea, per conto dell’Associazione 

AS.AM., provveda a dislocare le bancarelle del mercato artigianale attenendosi a quanto 

stabilito in sede di accordi anche con la Ditta “ Alla Vigna Srl”; 

Copia del presente provvedimento sarà inoltrata all'Associazione A.S.A.M. nella persona di Andrea 

mailto:dnocchi@comune.sangiulianoterme.pisa.it
mailto:etaccini@comune.sangiulianoterme.pisa.it
mailto:mcaroti@comune.sangiulianoterme.pisa.it
mailto:lfavati@comune.sangiulianoterme.pisa.it
mailto:lmantilli@comune.sangiulianoterme.pisa.it
mailto:mbocchino@comune.sangiulianoterme.pisa.it


Barbuti, alla Ditta “ Alla Vigna srl” nella persona di Roberto Salvadori,  al Comando Stazione 

Carabinieri di San Giuliano Terme e all’Hotel “Bagni di Pisa Resort”. 

 La presente verrà resa nota al pubblico  mediante pubblicazione all’albo pretorio on line; 

 

RENDE NOTO 

 

Il diritto di accesso e di informazione dei cittadini è previsto dalla Legge 07.08.1990,n.241: 

- L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti: 

- Comando Polizia Municipale San Giuliano Terme via Niccolini, n. 29, da lunedì a venerdì ore 10.00-

12.00, tel 050/819480; 

- Responsabile del procedimento amministrativo ai sensi dell'articolo 8 della legge 7 Agosto 1990, 

n. 241: 

- Dott. Daniele Nocchi, Dirigente Comandante la Polizia Municipale, email: 

dnocchi@comune.sangiulianoterme.pisa.it, da lunedì a venerdì su appuntamento 

 - Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento: 

- Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 gg. dall’entrata in vigore del provvedimento 

 - Ricorso straordinario al presidente della Repubblica entro 120 gg, dall’entrata in vigore del 

 presente provvedimento. La mancata osservanza delle prescrizioni contenute nel presente 

provvedimento, salvo quanto più specificatamente previsto dalle norme del Codice della Strada e 

relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione, verrà sanzionata a termini di legge. 

 La mancata osservanza da parte degli utenti della strada degli obblighi e dei divieti disposti 

con il presente provvedimento sarà sanzionata ai sensi del Codice della Strada. 

 Gli Ufficiali ed Agenti della Polizia Municipale e e gli organi di polizia stradale individuati 

dall'art. 12 del C.d.S. sono incaricati di far osservare la presente ordinanza rilasciando eventualmente 

deroghe e permessi.   
 
 
 Il Dirigente Comandante la Polizia municipale 
 NOCCHI DANIELE / InfoCamere S.C.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
, 14/08/2025
Il Dirigente Comandante la Polizia municipale
F.to Dott. Daniele Nocchi


